Biz burada ilhama getirilen bazı tarifleri vermekle iktifa edeceğiz. Râgıb (ö. 602/1108) ilhamın sözlük anlamını, bir şeyin kalbe ilkâsı şeklinde verdikten hemen sonra, sadece Allah veya mele-i 'ala tarafından olan iletimlere ilham⁵ denildiğini zikretmektedir. Taftâzânî (ö. 793/1390) ilham'ı, “feyz yoluyla mânânın kalbe ilkâsı”⁶ diye tarif etmektedir. Cürcânî (ö. 816/1413) ilham'ı, “kalbe feyz yoluyla ilkâ olunan şey veya kalpte oluşan bilgi”⁷ olarak tanımlamaktadır. Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) de ilhamı, “Hayrın yapılması ve şerrin terk edilmesine ilişkin olarak kalbe doğan bilgilerdir”⁸ şeklinde tarif eder. Muhammed Abduh'a (ö. 1323/1905) göre ise ilham, “insanın nefsinde hissettiği bir vicdandır.”⁹

¹ İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddin Muhammed, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut, ty, XII, 555; er-Râgıb, Ebu'l-Kâsım el-Huseyn Muhammed el-İsfehânî, *el-Müfredât fî Garibi'l-Kur'ân*, İstanbul 1986, s. 687; er-Râzî, Fahreddîn Muhammed b. Ömer, *Mefâtihu'l-Gayb*, İstanbul 1307/1889, VIII, 582; el-Cürcânî, Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerif, *Ta'rifât*, İstanbul 1308, s. 25; Şemseddîn Sami, *Kâmus-i Türkî*, İstanbul 1317, I,160.

² İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, XII, 555; Şemseddîn Sami, *Kâmus-i Türkî*, I, 160.

³ er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, VIII, 583.

⁴ el-Ferâhîdî, Ebû Abdurrahman el-Halîl b.

Türkçemizde edepsizlik etmek manasında kullanılır. “Takva” ise, “fücürün zıddı olarak, nefsi kurtarmanın, Allah'ın koruması altında fenalıktan sakınmasının ilmidir...” Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'ân Dili*, İstanbul, ty, IX, 241.

sergilemektedirler. Taberî (ö. 310/922), *Câmiu'l-Beyân*'da İbn Abbas'tan yaptığı nakillerde, fücûr ve takva kelimelerinin, “hayır ve şerri açıkladı” ve “tâat ve masiyeti öğretti” anlamında kullanıldığını ifade etmektedir. Yine onun aktardığına göre Allah bu kavramlarla “nefse bildirdi/arefe”, “nefse fücûr ve takvayı açıkladı/beyan etti”, “nefse tâat ve masiyeti açıkladı”, “nefse masiyet ve tâatı bildirdi”, “tâat ve masiyet” anlamlarını kastetmektedir.¹⁶ İbn Zeyd (ö. 153/770) ise ilhamı *yaratma* mânâsına alarak “fücûr ve takvayı nefiste yarattı” tarzında yorumlamaktadır.¹⁷ Râzî (ö. 606/1209) de, bu âyetteki ilham kelimesine “yaratmak” ve “tedbîr” anlamı vermektedir. Bu durumda âyetin meali, “kötülükleri ve iyilikleri (takvayı) nefiste yarattı”¹⁸ şeklinde olmaktadır.

264–265.

¹⁸ er-Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb*, VIII, 582. Bu âyetteki ilham kelimesi başka müfessirler tarafından da yaratma anlamında kullanılmıştır. Sözelimi, “Allah, mü'minde takvayı, kâfirden ise fücûru yarattı” denilmektedir. el-Hâzin, Alaaddin Ali b. Muhammed, *Lübâb'te'vîl fi Meâni't-Tenzil*, İstanbul 1899/1317, IV, 388.

¹⁹ İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim, *Tefsîru Garibi'l-Kur'ân* (nrş. es-Seyyid Ahmed Sakr), Kahire 1957, s. 529; ez-Zemahşerî, Muhammed b. Ömer, *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvîl fi Vücûhi't-Te'vîl*, Beyrut 1977; IV, 759; el-Fîrûzâbâdî, Ebû Tahir b.

Eğer ümmetim arasında da onlardan biri varsa bu, Ömer’dir.”²³

Hadis şarihleri muhaddesûn tabirinin, mele-i alâ’dan kalbine bir şey ilham edilen kişiler için kullanıldığını ifade etmektedir.²⁴

Diğer taraftan, muhaddesûn kavramı Ehl-i Beyt kültüründe resûl ve nebî kavramlarıyla eşdeğer bir kullanıma sahiptir. Kuleynî’nin (ö. 329/940) *el-Usûl mine’l-Kâfi* adlı eserinde nebî ve velinin, imam ve nebînin hakikati arasında uzvî bir birliktelik gündeme getirilmektedir. Özellikle “*el-Fark beyne’r-Resûl ve’n-Nebî ve’l-Muhaddes (Nebî, resûl ve muhaddes (sezgi sahibi) arasındaki fark babı)*” başlığı altında yaptığı çeşitli rivâyetler bunlardandır.

Öte yandan, ilk defa fikrî/siyasî yönüyle ana bünyeden kopan aşırı Şîî (Gulâtu'ş-Şîa) zümreler arasında Beyâniyye, Muğiriyye, Mansûriyye, Cenâhiyye gibi fırkalar bulunmaktadır.²⁹ Burada Gulât'ın inançlarının en çarpıcı temsili bir numunesi olarak el-Muğîre b. Saîd el-İclî (el-Becelî) el-Kûfi'nin (ö. 119/737), Ebû Mansûr el-İclî'nin (ö. 121–127/738–744) ve Ebû'l-Hattâb Muhammed b. Ebî Zeyneb Miklâs el-Ecda' el-Esedî el-Kûfi'nin (ö. 143/760) olduğu söylenmelidir. Bunlardan bazıları “ism-i a'zam” sayesinde ilâhî bilgilerin kalbe akacağını iddia etmişlerdir. Sözelimi, Ebû'l-Hattâb, Ca'fer es-Sâdık'ın kendisini, ölümünden sonra nâibi ve vasîsi kıldığı, Allah'ın “ism-i a'zam”ını kendisine öğrettiği iddiasında bulunmuştur.

Buna rağmen, İslâm'ın erken döneminden beri devam edip gelen bu yaklaşımın daha sonraki asırlarda sûfiler dışında bazı kesimler tarafından devam ettirildiğini söylemek mümkündür. Mesela, İbn Teymiyye (ö. 728/1328), doğru (sahih) ilhamların ehl-i zevk ve ehl-i vecd ile keşif ve muhataba ehli tarafından delil olarak kabul edildiğini söylerken, bunu iki hadisle de desteklemektedir.³²

Ancak Müslüman toplumunda, nesnel ve birçok delille desteklenebilir bilgi kaynaklarının yanı sıra, delilden yoksun öznel iç deneyimleri, kısaca ilhamı

Zira o, Allah'ın nuru ile görür” dedikten sonra “Bunda, görebilen insanlar için ibretler vardır” (Hicr, 15/75) âyetini okudu. İbn Teymiyye; Ebu'l-Abbâs Takiyyuddin Ahmed el-Harrânî, *el-Furkân Beyne'l-Hakk ve'l-Batul* (tahk. M. Ebû'l-Vefâid), Kahire, ty., s. 50.

bir bilgi kaynağı olarak kabul edip istismar edenlere karşı İbn Hazm'ın (ö. 456/1063) tavrı, onun düşünce doktrininin bir göstergesi konumundadır. İbn Hazm, değişik kitle ve geleneklerde geniş bir etki yapan bu nesnel olmayan bilgi kaynağını *Kitâbu'l-Fasl fi'l-Milel* adlı eserinde İslâm fırkalarından bahsederken gündeme getirmektedir. O, ilhama dayanarak görüş beyân edenleri şöyle eleştirmektedir:

Hatta Kelâm tarihinde ilhama mazhar olduğunu iddia eden bazı hulûlcü ve tenâsuhcu dinî cereyanları sonlandırmada Mu'tezile'nin büyük gayretleri olduğu unutulmamalıdır.

³³ İbn Hazm, Ebû Muhammed b. Ali el-Endülîsî *Kitâbü'l-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâ ve'n-Nihal*, Mısır 1317/1899, II, 114–115.

Sözgelimi Kerrâmiye fırkasının kurucusu İbnu'l-Kerrâm'ın (ö. 256/896) bu tür görüşleri Mu'tezile'nin aklî prensipleri karşısında tutunamamıştır.³⁴

Mu'tezile'den Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 255/869) gibi bilginler, Müslümanların birliğini sağlamak, onları ortak bir kültür etrafında kelâmî sisteme dâhil etmek, ilhama dayalı bilgilerin kontrolü mümkün olmayan sübjektif bir nitelik taşıdığını göstermek amacıyla eserler kaleme almışlardır.³⁵ Bununla birlikte bu, bize, en azından hicrî III.

3.2. Eş'ariyye'ye Göre İlham

Eş'arî kelâmcıları, Kelâm ilmindeki genel kanaate uygun olarak bilgi kaynaklarını duyu, akıl ve doğru haber diye üç ile sınırlamaktadır. Ancak Ebû Hâmid el-Gazzalî (ö. 505/1111), bu üç temel kaynakla bilgi elde edilebileceği gibi; ilham yoluyla da bilginin mümkün olabileceği görüşündedir. Burada

⁴³ Şems, 91/7–8.

⁴⁴ Kâdî Abdülcebbar, *Tenzîhu’l-Kur’ân ani’l-Metâin*, Beyrut, ty., s. 464.

⁴⁵ Kâdî Abdülcebbar, *Müteşâbihu’l-Ku’rân* (nşr. Adnan Muhammed Zarzûr), Kahire, ty., II, s. 691.

⁴⁶ Ankebut, 29/69.

⁴⁷ Kâdî Abdülcebbar, *Müteşâbihu’l-Kur’ân*, II, s. 551.

⁴⁸ Mü’min, 40/51.

⁴⁹ el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn* (nşr. Helmut Ritter), Wiesbaden 1980, s. 264.

öncelikle ilhamın dinî alanda kullanılabilirlik bilgi kaynağı olmadığını ve uyulması zorunlu bir hükmün delilini teşkil edemeyeceğini savunan Eş'arîlerin görüşlerine yer verilecek, daha sonra da ilhamî bilgiyi benimseyenlerin görüşleri ele alınacaktır.

İbn Fûrek'in (ö. 406/1015) bildirdiğine göre Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935), bilgi kaynaklarını duyular, haber ve akıl (nazar) olmak üzere üç grupta toplamaktadır. Bunların dışında -ilham, rüya, tahdîs, ilm-i ledûn gibi- herhangi bir kaynaktan objektif bilgi elde edilemez.⁵⁰ İbn Fûrek de ilhamın kesin bilgi kaynağı olamayacağını kabul etmektedir.⁵¹

159.

⁵⁷ "İnsanların gönüllerine vesvese veren" (Nâss, 114/5); İbn Fûrek, *Mücerred*, s.280.

Eş'arî ve İbn Fûrek'in, ilhamın kesin bilgi kaynağı olamayacağını ve dinî bir delil teşkil edemeyeceğini ifade etmelerine karşılık Abdülkâhîr el-Bağdâdî (ö. 429/1037), *Usûlu'd-Dîn*'de nazari bilgilerin kısımlarını ele alırken bazı bilgilerin bir takım insanlarda ilham yoluyla bilinebileceğini, ortaya çıkabileceğini ifade etmektedir. Sözelimi, "Allah'ın özel bir vergisi olarak bazı insanlar şiir, aruzu ve bu konuda kıyası bilmeyen kimselerin gönüllerine doğdurulan bilgiler sayesinde şiir ve beyitlerdeki vezinlerin zevkini bilebilirler.

İzmirli (ö. 1869–1946), "Kelâm ilmi yalnız peygamberlerin ilhamını kabul eder. Peygamber dışında diğer insanlarda feyiz yoluyla meydana gelen yakinî bilgi hususunda Kelâm bilginleri ihtilâf etmişlerdir. Ebû Hâmid el-Gazzalî, Kiyâ'l-Herrâsî (ö. 504/ 1110), Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî (ö. 631/1233) gibi kelamcılar, nazar ve istidlal söz konusu olmaksızın ilhamla yakinî ve kat'î bilgilerin elde edileceğini kabul ederler. Ancak ilham, evhamdan ayrılmalıdır; ilham, Kitap ve Sünnete aykırı olmamalıdır. Bu şartlara rağmen din ve mezheple ilgili esaslar oluşturulurken ilham ölçü olamaz"⁶⁵ şeklinde, onu kabul eden kelamcıları ve şartlarını bildirmektedir.

Oysa bu çağrının şeytanî bir çağrı olması mümkündür. Meselâ bir kimse dünyada kendini tamamen zühde ve hakiki ilimlerin hizmetine adanmış durumda bulunurken rahmanî bir çağrının gereği olduğunu zanneder, fakat durum bazen onun zannettiği gibi olmayabilir.⁷²

Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), doğrudan doğruya ilhamın bilgi kaynaklarından biri olduğunu kabul etmemektedir.⁷³ Ancak o marifetullah/Allah'ı bilmek konusunda ilhamı ele almakta ve onunla bilgi elde edildiğini söylemektedir. O, Allah'ı bilmenin yalnızca akıl yürütme/nazar ile sınırlandırılmayacağını şöyle açıklamaktadır: “Biz, Allah'ı bilmenin nazarla gerçekleşeceğini kabul ediyoruz.

cevherinin olgunlaştırılması/tekmili ile olur ki, böylece nefis, başka bir delile ihtiyaç duymadan hiçbir öğrenme/taallüm ve öğretme/ta'lim olmadan açığa çıkan veya gizli kalan ulvî bilgilere ulaşır.”⁷⁴

⁷⁰ er-Râzî, Fahreddîn, *el-Metâlibu'l-'Aliyye mine'l-Îlâhiyye* (nşr: A.Hicâzî es-Safâ), Beyrut 1408/1987, VII, 330.

⁷¹ er-Râzî, *el-Metâlibu'l-'Aliyye*, VII, 330–331.

⁷² er-Râzî, *el-Metâlibu'l-'Aliyye*, VII, 331.

⁷³ Âmidî de, bilgi edilme yollarını, duyular, doğru haber ve akıl olarak belirlemektedir. el-Âmidî, Seyfeddîn, *Ebkâru'l-Efkâr fî Usûli'd-Dîn*, Beyrut, 2003, I, 66 ve devamı. Ayrıca bkz. Yüksel, Emrullah, *Amidî'de Bilgi Teorisi*, İstanbul, 1991, s. 70 vd.

⁷⁴ el-Âmidî, *Ebkâru'l-Efkâr*, I, 95.

3.3. Mâturîdiyye'ye Göre İlham

İmam Mâturîdî (ö. 333/944) ve onun görüşlerini paylaşanlara göre de bilgi kaynağı sağlam duyular, doğru haber ve akıldır. Mâturîdî, “Meşruiyeti zihninde/kalbinde sübût bulan şeyle kişinin amel etmesi gerekir” diyenleri, yani ehlu'l-maârif⁷⁵ ile ilhamı bilgi kaynağı olarak kabul edenleri eleştirmektedir.

Buna karşılık bir başkası aynı şeyin haram olduğunu Allah'ın kendisine ilham ettiğini söyleyebilir. O takdirde, bu iki kişinin sözlerinden birini tercih için delil bulunmadığından ikisi arasında anlaşmazlık meydana gelir ki bu da söylenenlerin tamamını anlamsız hale getirir.⁸⁹

Ebu'l-Muîn en-Neseffî'ye (ö. 508/1115) göre, kelimcilerin benimsediği üç bilgi kaynağının dışında başka herhangi bir kaynaktan dinlerin doğruluğu ve bozukluğu bilinemez. Buna rağmen bazı kimseler/mutasavvıfların, ilhamın din ve mezheplerin doğruluğunun bilinmesi hususunda bir bilgi kaynağı olarak kabul ettiklerini bildiren Neseffî, bunun doğru olmadığını ifade etmektedir.